CASA É SUA

PROJETO DE LEI N°. 8(9 , DE 02;( DE 2020.

/1/20 Q..Q

10S~IO

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E; POSTERIORMENTE
À COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em (29 Concede título honorífico de cidadania

que especifica.

.~

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

concedido a CARLOS GOMES DA SILVA o Título

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

. .

ecs/Projeto 061/2020/GDBP

1

\ .

..

"

. ,

'------".~---'*'"--...-,...------~,._-~~~...,...~I 3H19MflA~1H,1lJ:1,q\.1 OfJfWÔliGA f,

1
5T.l!l3.t4;:lOU13T20G ,:1, 1,)i"-;;Ii,:).UBU.'4 ~
A:,)JT2UL ,.T2l'"IO:) ::30 CA221MO) l\

. "OÂ~A\13~ :1
i- .-_Os.\_- • --"- _. \- .-. ,.- mj II,
I.-'--.':- .:._':2!~2~~?22-C;-i~~.==:=~=.J

. •..
" .

..

I .'

I.

, . ALEGO
ASSEMBLE1A LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

í

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora se concede ao CARLOS GOMES DA SilVA, se enquadra
dentro dos princípios éticos, morais e de merecimento que devem nortear.

Natural de Santa Maria da Vitória, BA Vossa Excelência chegou ao estado de
Goiás em 1993, juntamente com o jogador de Futebol Zé Teodoro. Em 2000
concluiu a faculdade de música e em 2001 a faculdade de Direito.

No ano de 2006 concluiu seu curso de Teologia, que daí para frente passou a

ser ordenado com Diácono em 2007 e posteriormente ordenado Sacerdote por Dom

Washington Cruz na Catedral Metropolitana de Goiânia.

Sua primeira paróquia foi a São Pio X, no Setor Fama em Goiânia em 2008;

Segunda Paróquia: Nossa Senhora das Dores, Vila Pedroso; 2009 - 2013; terceira

,..,paróquia: Nossa Senhora Auxiliadora: Catedral Metropolitana de Goiânia 2013 -

2016.

Durante anos trabalhou com a juventude nas periferias de Goiânia, levando

música, arte, Oração e, também, evangelizou com o esporte nos campos de futebol

(terrão) na grande Goiânia. A maior meta da sua vida sempre fui trabalhar com a

juventude afim de apresentar a eles um mundo melhor e mais espiritual. Por conta

desse trabalho, dezenas de jovens deixaram a criminalidade e as drogas

Diante do exposto, certo do apoio dos nobres Deputados, contamos com a
unânime aprovação desta relevante iniciativa.

; "~o~-'';

AlEGO
ASSEMBLEIA LEGISLAnvA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

Padre Carlos Gomes da Silva

1. Nascido aos 03 de outubro de 1979 na cidade de Santa Maria da Vitória, BA.

2. Filho de João de Deus Silva e Apolinária Gomes Silva.

3. 3 irmãos: Cleber Gomes Silva, Cátia Gomes Silva e Cleide Gomes Silva.

4. Chegou em Goiânia aos 05 de dezembro de 1993.

5. O objetivo de sua vinda à Goiânia: Jogar Futebol. Foi trazido para Goiânia pelo, então, jogador de
Futebol: Zé Teodoro.

6. Ingressou no Goiás Esporte Clube aos 14 anos. Aqui em Goiânia, por 2 anos, jogou futebol e
estudou. Durante esse tempo, morou na casa do seu padrinho, sacerdote Católico.

7. Aos 16 anos foi jogar na Itália. O tempo em que esteve na Itália, longe da família e dos amigos, o
fez refletir sobre a sua vida. Concluiu que Deus o chamava para o sacerdócio. Então, aos 17 anos,
abandonou o futebol e regressou ao Brasil.

8, Na sua chegada ao Brasil, coincidiu com o período de Vestibular. Aconselhado por seu padrinho,
prestei vestibular para música - sua grande paixão - e para Direito.

9. Em 2000 concluiu a faculdade de música e em 2001 concluiu a faculdade de direito. Em 2003
terminou seu mestrado em pedagogia ao Piano.
10. Em 2003 ingressou no seminário Santa Cruz da arquidiocese de Goiânia .

..., 11. Em 2006 concluiu o curso de Teologia.

12. Aos 16 de julho de 2007 foi ordenado Diácono e, aos 12 de dezembro de 2007 foi ordenado
Sacerdote por Dom Washington Cruz na Catedral Metropolitana de Goiânia.

13. Sua primeira paróquia foi a São Pio X, no Setor Fama em Goiânia em 2008; Segunda Paróquia:
Nossa Senhora das Dores, Vila Pedroso; 2009 - 2013; terceira Paróquia: Nossa Senhora Auxiliadora:
Catedral Metropolitana de Goiânia 2013 - 2016.

14. Durante anos trabalhou com a juventude nas periferias de Goiânia, levando música, arte, Oração
e, também, evangelizou com o esporte nos campos de futebol (terrão) na grande Goiânia.

15. A maior meta da sua vida sempre fui trabalhar com a juventude afim de apresentar a eles um
mundo melhor e mais espiritual. Por conta desse trabalho, dezenas de jovens deixaram a
criminal idade e as drogas.

16. Em 2010 conclui meu Doutorado em música.

17. Seu padrinho, Mons Salvador Ângelo Filia, com quem conviveu por mais de 20 anos era poliglota.
A convivência com ele me ajudou muito. Hoje fala 5 idiomas: Espanhol, francês, Italiano, Inglês e
Alemão.

18. Dia 23 de agosto viajara para Roma. Lá em Roma se ocupara da Juventude e também fará
doutorado em Direito Canônico.

19. Hoje evangeliza pelo Rádio Vox Patris - Rede Pai Eterno e também pela Tv Capital Canal 32.

20. Também é professor universitário, além de Pároco da Catedral Metropolitana de Goiânia.

Página 3 de 3

t .,

1

. :'.~..l.:..:-j~;~ .
.. :. ... :~

..:,.'

!

PROJETO DE LEI N°. 8't9 , DE 09~ DE 2020.

I~ no a.o
10 Secr rio

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E; POSTERIORMENTE
À COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em (29 Concede título honorífico de cidadania

que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOlAS, nos termos
do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido a CARLOS GOMES DA SILVA o Título
Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

. .

ecs/Projeto061/2020/GOBP

/ ALEGO
ASSEMBLElA LEGISLAnvA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora se concede ao CARLOS GOMES DA SILVA, se enquadra
dentro dos princípios éticos, morais e de merecimento que devem nortear.

Natural de Santa Maria da Vitória, BA Vossa Excelência chegou ao estado de
Goiás em 1993, juntamente com o jogador de Futebol Zé Teodoro. Em 2000
concluiu a faculdade de música e em 2001 a faculdade de Direito.

No ano de 2006 concluiu seu curso de Teologia, que daí para frente passou a

ser ordenado com Diácono em 2007 e posteriormente ordenado Sacerdote por Dom

Washington Cruz na Catedral Metropolitana de Goiânia.

Sua primeira paróquia foi a São Pio X, no Setor Fama em Goiânia em 2008;

Segunda Paróquia: Nossa Senhora das Dores, Vila Pedroso; 2009 - 2013; terceira

. ,Paróquia: Nossa Senhora Auxiliadora: Catedral Metropolitana de Goiânia 2013 -

2016.

Durante anos trabalhou com a juventude nas periferias de Goiânia, levando

música, arte, Oração e, também, evangelizou com o esporte nos campos de futebol

(terrão) na grande Goiânia. A maior meta da sua vida sempre fui trabalhar com a

juventude afim de apresentar a eles um mundo melhor e mais espiritual. Por conta

desse trabalho, dezenas de jovens deixaram a criminalidade e as drogas

Diante do exposto, certo do apoio dos nobres Deputados, contamos com a
unânime aprovação desta relevante iniciativa.

,
/

? /'~ - ~ ---r ~,~'''-''''l
BRúffoPElxo1ió

" ,I

Deputado Estádual.,.{

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008